*Nam ut sollicitus sit circa cogitationes suas perversas, dicat semper utilis frater in corde suo : Tunc ero immaculatus coram eo, si observarero me ab iniquitate mea (Psal. xvii).* Subtiliter beatorum monachorum vita describitur, qui quando ad aliquam ex gratiam Domini pervenisse cognoscunt, cavent ne iterum iniquitatis antique calamitatibus innudentur. Nam cogitationes illicitas immittere, demonum est, cogitationibus vero oblectari perversis, nocivum est. Iniquitatem hoc in loco posuit pro cogitatione. Unne enim quod æquum non est, iniquum est. Ergo qui se a pravis observat cogitationibus, levius se observat a pravis operibus. Et ideo dixit : *Et ero immaculatus coram eo, si observarero me ab iniquitate mea (Psal. xvii).* Ac si diceret : Tunc immaculatum potero ducere vitam, si me non maculaverit cogitatio prava. Neque enim potest sine macula vivere, cajus iniqua cogitatio polluit mentem. Sed ille tantum bene immaculatus vivit, qui se ab iniquitate pravae cogitationis custodit. Et ne aliquis dicat : Cogitare tantum, non facere, non est grande peccatum, audiat quid de malorum cogitationibus sit scriptum. Dicit enim Scriptura : *Cogitatio stulti peccatum est (Prov. xxiv).* Et ut intelligeres quale peccatum, dicit eadem Scriptura in alio loco : *Perverse cogitationes separant a Deo (Sapien. i).* Non enim parvum, sed grande peccatum est separari a Deo, et jungi diabolo. A quo se bene observat, qui cogitationes iniquas, dum adhuc sunt parvulæ, tenet et alludit ad petram.

*Voluntatem vero propriam ita facere prohibemur, cum dicit Scriptura nobis : Et a voluntatibus tuis averttere (Eccl. xviii).* In multis jam dictum est, quia propriam voluntatem nulli unquam facere possitendum est, nisi judicio, et probatione vel multorum, vel eorum qui præsunt. Nam illam dicimus perfectam continentiam, qua se a propriis suis voluntatibus continet. Quantum autem habeat periculi, qui voluntatem propriam facere vult, et non Domini, certum est ex Apostolo dicente : *Facientes voluntates carnis et cogitationum eramus aliquando et nos natura filii iræ, sicut et ceteri (Eph. ii).*

*Et iterum : Rogemus Deum in oratione, ut fiat illius voluntas in nobis (Math. vi).* Dominus insursum est hominis, quam portabat, ostendens ait : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Luc. xxii).* Et

A exemplum discipulis suis tribuens, ut non voluntatem suam, sed Dei faciant, addidit : *Verumtamen, non quod ego volo, sed quod tu.* Et alio loco dicit : *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me (Jona. vi).* Quod si filius obediens facere voluntatem patris, quanto magis servus debet obediens, et non suam, sed Domini facere voluntatem !

*Docomur ergo merito non facere nostram voluntatem ; cum caveamus illud, quod dicit sancta Scriptura : Sunt vice quæ ridentur hominibus rectæ, quarum finis usque ad profundum inferni demergit (Prov. xvi).* Hæc est illa lata et spatiosa via, quæ per se gradientes ducit ad perditionem, per quam multi voluntates suas sequendo pereant, et descendunt in infernum.

B *Hinc quidam sapiens dicit : Via peccantium complanata lapisibus, et in fine illorum inferi, et tenebra, et paenæ (Eccl. xxi).* De quibus et in libro Job legitur : *Exsultant in lusibus, tenent tympanum, et citharam, et gaudent ad sonum organi ; ducunt in bonis dies suos, et in pectore ad inferna descendunt (Job. xxi).* Nam et de illis intelligi potest, qui nunc electi esse videntur; sed quia non sunt, a Domino reprobantur, dicente propheta : *Vocavit Dominus iudicium ad ignem, et devoravit partem domus (Amos vii).* Pars quippe domus devorabitur, quia illos etiam infernus absorbebit, qui nunc se in præceptis coelestibus stare gloriantur. Potest et de illis non inconvenienter intelligi, quos virtus sub simulatione virtutum decipiunt. Quædam virtus speciem virtutum habere videntur, sed virtutes non sunt. Nam interdum sub prætextu justitiae crudelitas agitur, et inde se nonnulli justos esse confidunt, unde maxime apud Dominum reprobantur. Carnales autem plerumque per insensibilitatem mentis non agnoscunt vitium esse culpabile, quod dignum videtur damnatione. Hinc per Salomonem dicitur : *Vires que a dextris sunt norit Dominus, perversæ vero sunt, quæ a sinistris sunt (Prov. iv).* Intelligitur et de hæreticis, quorum dogma illius videtur rectum, sed a catholicis viris discernitur, et iudicatur esse pravum; quia sequaces suos dicit ad tartarum. Hinc Salomon ait : *Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corruant (Prov. iv).* Hinc iterum dicit : *In itinere contemptorum vorago (Prov. xiii).*

D *Et cum item caveamus illud, q ad de negligencibus dictum est : Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in voluptatibus suis (Psal. lxi).* Corrupti sunt secundo libertatem arbitrii sui, et abominabiles facti sunt secundo voluntates proprii cordis sui. De his enim Apostolus ait : *Homines corrupti mente, reprobi sine affectu, prævaricatores, immites, canteriuntam habentes conscientiam, etc. (I Tim. iv).*

*In desideriis vero carnis ita nobis Deum credamus superesse præsentem, cum dicit Propheta Domino : Ante te est omne desiderium meum (Psal. xxxvii).* Non enim ante homines, inquit, qui cor videre non possunt, sed ante te est omne desiderium meum :

cui non latent quæ sunt in cogitatione vel desiderio A est : *Oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum (Psal. xxxiii).* Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Respicit et super filios hominum, ut rideat si est aliquis inter eos intelligens aut requiriens Deum.

Carenum ergo ideo malum desiderium, quia mors secus introitum delectationis posita est. Mors dicta vel a morsu, vel quia amara est. Ideo a morsu dicitur est mors, quod delectavit Eva de ligno paradisi comedere vetito, et suasa a diabolo accepit pomum, et momordit illud, et statim mortem glutivit amaram cum morsu. Delectavit et momordit, et statim mortis periculum incurrit. Intravit delectatio pomi in animam; intravit pariter et mors cum illa. Et ideo secus introitum delectationis mortem positam beatissime Benedictus dicit. Nam eodem blandimento delectationis decipiuntur nunc per diabolum, quo protoplasti in paradyso sunt decepti. Diabolus enim quando decipere aliquem cupit, prius naturam unius cuiusque incendit, et inde se applicat, unde aptum hominem ad peccatum insperat. Diabolus enim serpens est lubricus, cui si in capite suggestionis non resistitur, totus in interna cordis, dum non sentitur, illalitur. Si autem ei fortiter in capite a sanctis viris resistatur, tota ejus suggestio cito annihilatur. Unde et Psalmista ait : *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus (Psal. xiv); et : Beatus qui tenet et alludit parvulos suos ad petram (Psal. cxxxvi).*

Unde Scriptura præcipit dicens : *Post concupiscentias tuas non eas (Eccli. xviii).* Hinc Jacobus apostolus ait : *Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus (Jacob. 1).* Abstractus videlicet a recto itinere, et illectus in malum. Hinc iterum ipse : *Dehinc concupiscentia cum conceperit, Cparit peccatum. Peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem (Ibid.).* Tentatus est David visu uxoris alienæ, et in concupiscentia sua abstractus et illectus est. Atque ubi conceptum scelus perfecit, in reatum mortis etiam proprio ore judicatus incidit; quem tamen penitendo evasit. Tentatus est Judas per phialeryram, et quia erat avarus, ab ipsa concupiscentia sua abstractus et illectus ad interitum consentiendo est deductus. Tentatus est Joseph verbis dominæ; sed quia nec concupiscentiam libidinis, nec delectationem habuit carnis, a tentatione sic oratus.

Ergo si oculi Domini speculantur bonos et malos (Psal. xxxiii), et Dominus de cœlo semper respicit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requiriens Deum, et si ab angelis nobis deputatis quotidie Domino factori nostro opera nostra nuntiantur (Psal. xiii). Oculi Domini respectio est divina, qua semper respicit super bonos, ut eos ab insidiis inimici defendat, a peccatis custodiat, et in bonis jugiter operibus persistere faciat. Respergerunt oculi Domini Petrum, et ille statim reversus a negationis vitio cognovit Dominum, et amare flendo emendavit delictum. Speculantur ergo oculi Domini bonos et malos, ut bonis bona, et malis retribuant mala. Ut illis pro bonis operibus præmia, istis pro pravis actionibus poenam tribuat sempiternam. Isto ut exaudiatur et salvet, illos ut perlat et damnet, sicut scriptum

B est : *Spes mea Dominus a jurentate mea. Fiduciam, ut Bonum est confidere in Domino. Angelos nobis deputatos dicit, de quibus Dominus ait : Angelis eorum semper rident faciem Patris mei, qui in cæli est (Math. xvi).* Et pro quibus Paulus Apostolus mulieres prohibet in Ecclesiam non velatis intrare capitibus. Et de quibus idem alio loco dicit, quod Angelii missi sunt in ministerium propter eos qui hereditatem capiunt salutis.

Carenum est ergo omni hora, fratres, sicut dicit in psalmo Propheta, ne nos declinantes in malum, et inutiles factos aliqua hora aspiciat Deus, et parcent nobis in hoc tempore (quia pius est, et exspectat nos converti in melius) dicat nobis in futuro : *Hæc fecisti, et tacui (Psal. xl ix).* Ille enim declinat in malum, qui prius stetit in bono, et qui prius in statu rectitudinis stetit, si declinaverit in malum, factus est inutilis servus et pravus. De tali enim anima dicit Propheta : *Quam vilis facta es nimis iterans vias tuas (Jerem. 11).* Illa misera efficitur anima, quæ de statu rectitudinis crebro descendens committit culpam. Unde et misera et inutilis est facta; sed nec talibus interdicenda est venia. Sed hoc necesse est ut custodiat, ut sic præteritam plangat culpam, ne iterum plangendum committat, et eum Dominus frequenter peccantem aspiciens, et reverti diu ad poenitentiam exspectans, illi nolenti dicat : *Hæc fecisti et tacui (Psal. xl ix).* Superius enim peccatori Dominus dixerat : *Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum (Psal. xl ix); et cetera, quæ ibi descripta peccatorum multa retinentur mala.* Et tunc ista subjiciens dixit peccatori in vindictam. Ac si diceret : *Hæc superdicta frequenter commisisti peccata, et non tibi reddidi dignam operis tui pravi vindictam, sed potius tacui, et exspectavi te converti ad poenitentiam.* Non tibi pro malis reddere volui mala, sed tacui, et exspectavi ut poenitentiam agenti redderem præmia. Tacere enim Domini est, peccatori malum pro malo non reddere, sed diu ad poenitentiam exspectare. Peccatori enim Dominus non taceret, sed responderet, si vindictam de ejus pravis actionibus statim exspectaret. Sed quem diu exspectat ut poeniteat : si poenitentiam non egreditur, subito ferit ut pereat.

De secundo humilitatis gradu.

Secundus humilitatis gradus est, si propriam quis non amans voluntatem, desideria sua non delectetur implere, sed vocem illam Domini factis imitetur, dicens : *Non veni facere voluntatem meam, sed eum qui misit me (Joan. vi).* Sicut non potest homo Deo

simul et mammae servire, sic non potest voluntatem propriam et Dei pariter implere voluntatem. Uno enim vas poculo plenum impleri poculo non poterit altero. Nisi enim exaurierit nocivum, non poterit hauriendo implere proficuo. Nec unius pectoris urna carnis simul et majestatis sustinere poterit desideria, sed unde recedunt unae, succedunt aliae, id est, a qua mente recedunt vitia succedens virtutum copia possidet. Ergo a nostri pectoris arca exhaurienda sunt carnalia desideria, ut et impleri possit virtutum spiritualium copia, et a Deo venientia tenere possit spiritualia desideria. Hinc enim scriptum est : *Lignum vita: desiderium veniens, et desiderium suum justis dabitur* (Prov. xiii). De impiorum autem desiderio ita scriptum est : *Desiderium impiorum munimentum est pessimorum* (Prov. xii). Et alibi scriptum est : *In allocutione desiderii ascendit illis de mari ortygometra, et vexationes peccatoribus superveniunt* (Sup. xix). Ergo relinquentiae sunt nostrae voluntates et desideria, ut factis illam Domini vocem imitari possimus qua dicit : *Non veni facere voluntatem meam, sed eus qui misit me*. Quod autem sequitur :

*Item dicit Scriptura : Voluntas habet paenam, et necessitas parit coronam.* Fateor me, nisi fallor, nunquam hoc in divinis legisse Scripturis; et ideo non hujus sententiae sonum, sed magis ejusdem intellectum quererere volo. Dicit enim : *Voluntas habet paenam, et necessitas parit coronam.* Ac si diceret : *Lata et spatiovia via est, quae ducit ad mortis paenam; arcta et angusta est via, quae ducit ad vitam; ubi necessitatem pro Domino patientes coronas recipient semipternas.* Hinc iterum Dominus dicit : *Qui vult post me venire abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me* (Matth. xvi; Luc. ix). Quid est aliud semetipsum abnegare nisi latam et spatiosam viam deserere, et voluntates proprias odire? Quid est tollat crucem suam et sequatur me, nisi arctam et angustam viam arripiat, ubi pro me multas necessitates sustineat? et sic ad gaudia perpetua me sequens veniat, ubi aeternam coronam me donante recipiat?

De tertio humilitatis gradu.

*Tertius gradus humilitatis est, ut quis pro Dei amore, omni obedientia se subdat majori; imitans Dominum, de quo dicit Apostolus : Factus est obediens usque ad mortem* (Philip. ii). Si enim Deum, ut decet, diligamus, non solum in omni obedientia subdi majori, sed, si necesse fuerit, parati esse debemus etiam pro illo mori; sicut et ille pro nobis mortuus est, sicut Apostolus ait, dicens : *Commendat Deus suam charitatem in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pra nobis mortuus est* (Rom. v). Et non solum pro illo mori, sed etiam pro fratribus animas ponere debemus esse parati, sicut ait idem Apostolus : *In hoc cognoscimus charitatem ejus, inquit, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere* (I Joan. iii). Diligamus ergo Deum ut filii pa-

A trem, et simus pro illius amore majoribus subdi: usque ad mortem : quia et ille, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem. *Videte ergo, idem ait Apostolus, qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus* (I Joan. iii). Ita enim perfecti erimus charitate, si nullius alterius, nisi sicut ille salutis nostrae gratia prior nos dilexit; ita et nos nullius alterius rei, nisi tantum sui amoris dilectione, et majoribus subdi, et pro illo mori simus parati.

De quarto humilitatis gradu.

*Quartus humilitatis gradus est, si in ipaa obedientia duris et contrariis rebus vel etiam quibuslibet irrogatis injuriis, tacita conscientia patientiam amplectatur.* Frequenter solet contingere, ut quantum se monachus humiliati et obedientiae subdiderit, tantum invenit quod durius portat. Unde necesse est, ut unusquisque, cum ad Dei accedit servitium, ad omnia toleranda suum fortiter præparet animum, sicut scriptum est : *Fili, accedens ad servitutem Dei sit in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem. Deprime cor tuum, et sustine* (Eccli. ii); et sive irrogatas injurias ab alio, sive tentationes venientes ex animo tacita conscientia sustineat, et auxiliante Deo cum patientia omnia vincat. Scriptum est enim : *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Hinc Jacobus ait : *Scientes quod probatio fidei patientiam operatur; patientia autem opus perfectum habet* (Jacob. i). Ideo, inquit, adversis tentamini ut virtutem patientiae discatis, et per hanc ostendere possitis ac probare, quia firmam fidem sustinere retributionis in corde gestatis. Hinc et Paulus similiter ait, dicens, quod *Tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem* (Rom. v) Patientia enim probationem operatur; quia cuius patientia vinci non potest, ille perfectus esse probatur. Illa enim ratio facit fideles per patientiam exerceri, ut per hanc fidem eorum quae sit perfecta probetur, dum et rebus prosperis utilia justus exempla prestet hominibus, necesse est iterum tangi adversitatibus, quatenus ejus patientia bonum ceteris det exemplar, et patientiae sue post mortem recipiat præmia : quia qui Deum pro irrogata laudat inuria, et commissa sine dubio perdet facinora, et promissa quandoque a Deo recipiet præmia.

*Et sustineus non lassescat, vel discedat, dicente Scriptura : Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, xxiv). Nam inchoantibus præmium promittitur, sed perseverantibus datur. Tunc enim placet Deo nostra conversatio, quando bonum quod incipimus perseveranti fine complemus. Ille monachus lassescit, vel discedit, qui regulare opus quod cœpit ad perfectum non ducit; qui in ipso opere quod agere ferventi animo cœpit, paulatim languescens tepescit, et aut ab opere tantum, aut simul ab opere et monasterio tepefactus recessit, non ponens.

ante oculos, quod Scriptura maxime monachos abhortatur dicens : *Confide in Domino, et mane in loco tuo.* (*Eccli. ii.*) : Unde et sequitur

*Item confortetur cor tuum et sustine Dominum* (*Psul. xxvi.*). Ac si dicaret : Viriliter age, ne cadas in desperationem, et non tibi negatum putes quod diu promissum non accipis. Sustine Dominum, et sine desfectione spera in eum, ut tempore opportuno metas quod hic sagaciter quotidie operaris. Exhortatio ista bonorum est monachorum, neenon et omnium Christianorum, ne se carnis imbecillitate a recto subducant proposito, sed in bonis operibus perdurantes ad perseverantiam tendant, et in his quæ illis regulariter injunguntur constanter perseverent; sic enim sustinentium pectora roborantur, si spem suam in Domini virtute ponentes ad boni operis perseverantiam tendant, et promissa Domini sustinentes a Domino mercedem recipere non desperent.

*Et ostendens fidem pro Domino universa etiam contraria sustinere debere, dicit ex persona etiam sufferentium :* Propter te morte tota die officimur, maximati sumus ut oves occisionis (*Psal. xlvi.*). Mortale vero afflixi, est per longas passiones presentis vita exilium reperire. Boni monachi fortitudo nec diversis pulsata molestiis vinci, nec alias voluptatum illecebris debet sacculi, nec adversis dejici, nec debet prosperis elevari, sed contra omnia vita roborata persistere debet et inconcussa. Et sicut ovis ad occisionem ducta nec vociferatur, nec repugnat, ita monachus patientiam habens, nec vociferans, murmurans, nec repugnans injurie debet resistere, sed magis tribulationibus multis afflictus debet cum Psalmista Domino dicere : *Propter verba labiorum suorum ego custodiri vix duras.*

*Et securi de spe retributionis divinae subsequuntur gaudentes et dicentes :* Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos (*Rom. viii.*). Sancti enim cum Deo et propter Deum omnes presentis seculi saperant tribulationes, fortiter agentes propter eternam retributionem. Superant enim aduersa omnia, et Dominum habentes a mille superantur aduersis. Si enim Deus pro nobis, quis contra nos? Hinc Petrus apostolus ait : *Et quis nobis noceat, si boni artulatores fuerimus* (*I Petr. iii.*). De his dicit, quæ nobis ab adversariis per verba contumeliosa, per damna rerum corporalium, per tormenta corporis accidentunt. Haec enim omnia, cum fidelibus irrogantur, eis nocere non possunt, sed magis palmam patientiae aequanimiter tolerantibus afferunt. Si quis autem hujusmodi adversis victus deficit, non huic ille qui malum intulit, sed ipse sibi qui haec impatienter recessavit, nocuit.

*Et item alio loco Scriptura, Probsti nos, inquit, Deus : igne nos examinasti, sicut igne examinatur argentum* (*Psal. lxxv.*). Monachorum enim probatio in tentationum et diversarum tribulationum sit camino. *Oportet nos, inquit Apostolus, per multas tribulationes intrare in regnum Dei* (*Act. xiv.*). *Igne nos ex-*

*A minasti, dicit, sicut examinatur argentum. Examinantur ergo igne tribulationis electi, ut ab omnibus sorribus mundati venire mercantur ad diadema regis æterni. Argentum enim nisi examinetur per ignem, sordidum ex sua manet origine : ita et hominum corda, nisi igne Spiritus sancti faerint mundata, naturaliter sordida manent, et immunda. Propterea ne in fornae humilitatis et tribulationis in plumbi mollescant natura, necesse est fortiter sustinentia patientiaeque teneant arma. Scriptum est enim : *Sustine tentationes Domini, conjunge te Deo, et suscine, ut crescat in novissima villa tua. Omne quod tibi applicatum fuerit accipe, et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe : quoniam in igne probatur aurum, et argentum* (*Eccli. ii.*) ; homines vero recti ptibiles in camino humilationis.*

*Induxisti nos in laqueum : posuisti tribulationes in dorso nostro. Induxisti nos in laqueo propter exaggerationem dicit tribulationis, ut intelligas omnes genes tribulationis in hoc sæculo super electos venire ; quia omne genus gloriae a Domino in futuro expectant recipere. Quia qui vitæ futurae præmia accipere exspectat, mala omnia præsentis vitæ aequanimiter tolerat : quoniam ex illius dulcedine hujus vitæ amaritudinem temperat. Quod autem dicit : *posuisti tribulationes in dorso nostro, convevit eum sententia Psalmi, qui dicit : Incurvatus et humiliatus sum nimis ; rugiebam a genitu cordis mei* (*Psal. xxxvii.*). Tribulationes enim in dorso et humilem significant animum, et curvum corpus. Indicant corpus jejunis castigatum, et cor contritum et humiliatum. Qui enim disciplinæ salutaris tribulationes in dorso minime portant, erecto incedunt corporis collo, ferunt multum, et tamidum gestant animum. Quod autem sequitur :*

*Et ut ostendat sub priore debere nos esse, subsequitur dicens : Imposuisti homines supra capita nostra* (*Psal. lxxv.*). Secundum beati Benedicti expositionem abbates significat, sub quibus monachos regularis institutio decrevit vivere, et illorum dictis obtemperare ; sub quibus et capita mittere, et iussa illos justa decet implere.

*Sed et præceptum Domini in adversis, et in injuriis per patientiam adimplentes, percussi in maxillam præbent et aliam : auferenti tunicam dimiscent et palium : angariati milliaro, vadunt et duo : cum Paulo Apostolo falsos fratres sustinent, et persecutionem ; et maledicentes se, benedicunt* (*Matth. v. ; Luc. vi. ; II Cor. xi. ; I Cor. iv.*). Hanc alii justitia doctores interpretati sunt sententiam. Beatus vero Benedictus tantum ut hoc in loco humilitatis et patientiae nobis daret exemplar, posuit illam, quam qui in adversis et in injuriis veraciter implere conatus fuerit, ad æternitatis culmen ascendere cito poterit. Nam nullus hanc implere perfecte poterit, nisi qui prius grandis patientiae fundamentam in corde radicaverit, et summæ humilitatis prius culmen attigerit. Qui enim in injuriis irrogatis non reddit malum pro malo, ille maxillam percutienti unam præbet et aliam.

Ille qui maledictum non reddit pro maledicto, ause-  
renti tunicam dimitit et pallium. Ille qui non vincitur a malo, sed vincit in bono malum, angarianti  
maliario voluntarie pergit duo. Iste sine dubio talis  
patienter cum Paulo falsos fratres sustinet et male-  
dentes benedicendo veraciter humilitatis implet  
praeceptum.

De quinto humilitatis gradu.

*Quintus humilitatis gradus est, si omnes cogitatio-  
nes malas cordi suo advenientes, vel mala a se abe-  
comissa, per humiliam confessionem abbati non  
celaverit suo.* Hinc Salomon ait : *Qui abscondit ace-  
lera sua, non dirigetur : qui autem confessus fuerit et  
reliquerit ea, misericordiam consequetur* (Prov. xxviii).

Amaritudo enim poenitentie facit animum et sua fa-  
cia subtilius discutere, et dona Dei, quae contempnit, B  
fendo commemorare. Magna jam justitia pars est  
semelipsum nosse interius hominem, quod pravus  
est, ut ex eo divine virtuti humiliis subdatur ex quo  
sua cognoscens peccata alteri confiteatur ea. Hinc  
iterum Salomon ait : *Revela Domino opera tua, et di-  
rigentur cogitationes tuae* (Prov. xvi). Unde et hic  
subditur :

*Hortans nos de hac re Scriptura, dicens : Revela  
Domino viam tuam* (Psal. xxxvi). Id est, revela per  
confessionem abbati, quem tibi Dominus pro se vi-  
cariorum dedit, actiones tuas in quibus peccati con-  
scientia latet.

*Et spera in Dominum* (*Ibid.*). Qui tibi veniam de  
commissis misericorditer donet. Hinc Cassiodorus  
dicit : *Velum quoddam est peccatorum, unde via,* C  
*id est vita nostra, tenebrosa amicus circumdatione  
vestita est ; hanc revelamus quando delicta nostra  
tenebrosa promptissime confitemur.* Revelavit enim  
Paulus viam suam quando dixit : *Caro concupisces  
adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem* (Galat. v). *Speravit autem in Domino dum clamaret :*  
*In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis  
meus* (Rom. vii)? Gratia Dei per Jesum Christum  
Dominum nostrum. Hinc Augustinus ait : *Quod au-  
tem habes in corde, patescas in sermone per confes-  
sionem. Spera in eum, et ipse faciet, hoc est, ipse*  
tibi dimittet peccata tua, et deducet in charitatem  
opera tua. Sequitur :

*Et item dicit : Confitemini Domino, quoniam bonus,  
quoniam in sacerulum misericordia ejus* (Psal. cv). Hinc  
Cassiodorus ait : *Confessionem istam ad medicinam  
poenitentialem applicandam designat. Sed hoc quoque* D  
*ad praeconia Domini pertinere non est dubium, quando  
major gloria est pietatis constanter parcere, quam  
viventi sine confessione prestare. Et ne aliquis de  
culparum suarum numerositatibus terroretur, addi-  
dit : quoniam bonus. Quis enim dubitat ad eum re-  
currere, quem sibi audit velle celerrime subvenire ?*  
*Addidit, quoniam in sacerulum misericordia ejus. Au-  
dio bono Domino, ne se humana negligentia a stu-  
diosa et sedula supplicatione suspenderet, remedii  
causam dicit, ut ad confessionem celerem Domini  
debeat merito festinare. In sacerulum, vita hujus si-*

A significat cursum, ubi miseri sunt quicunque delin-  
quent; ubi fas est corda nostra converti, et miseri-  
cordiam postulari; ibi enim damnatio est confliter  
peccatum ubi jam constat esse judicium.

*Et item Propheta : Delictum meum cognitum libi feci,  
et injusticias meas non operui* (Psal. xxxi). Hoc est,  
cognitum facere, in confessionem delicti producere :  
operire autem, velle aliquid silentio tegere, aut corpus  
dissimulatione celare. Hoc faciunt stulti, qui putant  
Deum ignorare posse quod agunt. Contra, qui illum  
noverunt res omnes habere manifestas, ad humiliam  
confessionem et poenitentiae vota descendunt, ne ju-  
dicem patientur infestum quem propitium habero  
poterant advocationem. Sequitur :

*Dixi, Pronuntiabo adversum me injusticias meas  
Domino ; et tu remisisti impietatem cordis moi* (Psal.  
xxxii). Hinc magna pietas Divinitatis ostenditur, ut  
ad solam pronuntiationem devotionis subito laxaver-  
it peccata, quando sic judicat pium volum quicmad-  
modum operationis effectum. Dixit enim in corde suo  
Domino non tacere quae gesserat, et tanquam iam  
cuncta prodiderat, ita illi remissa sunt quae voluit  
confiteri. Confessio ergo mea adhuc in corde erat,  
et ad os nondum venerat. Dixeram enim, *Pronun-  
tiabo adversum me, verumtamen Deus auditor cordis  
mei dimisit impietatem peccati mei.*

De sexto humilitatis gradu.

*Sextus humilitatis gradus est, si omni vilitate vel  
extremitate contentus sit monachus.* Magna apud  
Deum refulget gratia, qui huic mundo contemptibilie  
fuerit et vilis. Nam revera necesse est ut quem odi  
mundus diligat Deus. Sancti qui vilitatem diligunt  
et rebus honoribusque renuntiant, ideo se ab omni  
terrena possessione mortificant, ut in hereditate  
cum Deo feliciter vivant. Ideo vilitatem extremita-  
temque amant, ut validiores ad vitam illam quae illis  
præparat æternam, de hujus vite mortificatione con-  
surgant. Sequitur :

*Et ad omnia quae sibi injunguntur, velut operarium  
malum et indignum se judicet.* Ideo monachus opera-  
rium judicat se malum, quia quomodo opus ejus re-  
cipiatur nescit a Domino. Operamur enim nos exte-  
rius, sed quomodo opus a Domino recipiatur ne-  
scimus interius. Ideo se indignum judicat, quia  
sicut non sunt condigne passiones hujus tempe-  
ris ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis,  
ita non sunt digna, quamvis sint bona opera  
nostra, ad conquirendam gloriam vel præmia sempli-  
terna.

*Dicens cum Propheta : Ad nihilum redactus sum et  
nescivi* (Psal. xiv). Haec vox humilitatis est, non  
timoris ; sapientis potius quam nescientis sunt verba ;  
humiliantis, non exaltantis se est sententia. Apud  
enim seculum istud se justus cognoscit stultum, ut  
inveniatur sapiens apud Dominum. Hinc Paulus ait :  
*Stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et  
infirma mundi elegit, ut confundat fortia* (I Cor. i).  
*Nescivi*, dixit, id est, nescientem me esse cognovi.  
Stultum et parvulum deputavi, et velut insipientem

despxi. Qui enim modo se apud se humiliiter ne- A *tem querunt animam ejus (Prov. xxix)*. Huc ratio scientem cognovit, quandoque sapiens apud Deum et exaltatus gaudebit.

*Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum (Psal. lxxii).* Non tale jumentum, quod insipientiam cordis haberem, sed qui toto corpore et corde Deum bajularem. Jumentum enim Domini non recusat ferre quodecumque illi fuerit pondus impositum, sed patienter tolerans portat, donec ad locum destinatum perveniat. Ita et monachus omnia quæcumque illi ab abbate vel ab alio aliquo priore regulariter fuerit impositum, patienter tolerare et sine mormurazione debet sufferre, donec ad vitæ suæ perveniat calcem, ubi, deposito laboris onere, expectet a Domino dignam operis sni accipere retributionem.

#### De septimo humilitatis gradu.

*Septimus humilitatis gradus est, si omnibus se inferiorem et viliorum non solum sua lingua pronuntiet, sed etiam intimo cordis credat affectu.* Qui enim in regno vult esse superior, necesse est ut in hoc mundo fiat inferior; et qui vult esse honoratior, fiat vilior et despicior, secundum Domini sententiam qui ait : *Qui voluerit inter vos primus esse, erit uester servus. Et quicunque voluerit inter vos major fieri, sit uester minister, etc. (Marc. x).* Tunc ergo se quisque monachum judicet, quando se minimum, inferiorem et viliorum ceteris existimaverit. Ad hoc monachus vivit in monasterio, ut humiliatum habens animum, ceteris præbeat humilitatis exemplum. Unde et Petrus apostolus ait : *Omnes invicem humilitatem insinuate (I Pet. v).* Ille bene ceteris humilitatem insinuat, qui eam veraciter in corde portat; qui non sé magnum et altum, sed ut vilem et despectum componit, et aptat magno pium; qui se pauperem spiritu et ut puerum parvulum in medio existimat, et exhibet fratrem. Hinc beatus Gregorius ait : *Sciendum magnopere est quia tantum unaquæque anima pretiosior ante oculos Dei est, quanto pre amore veritatis despicior fuerit ante oculos suis.*

*Humilians se et dicens cum Propheta : Ego autem vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis (Psal. xxi).* Ego autem sum vermis et non homo, propter exaggerationem dicit humilitatis. Vermis enim humilior cunctis animantibus esse videtur et vilior. Nutritus enim vermis ex ligno quanto fragilior, tanto esse probatur et purior. Cui comparatur monachus, qui quanto in hoc saeculo fuerit despicior, infirmior et vilior, tanto apud Deum sanctior invenitur et mundior. De quibus Salomon ait : *Formicæ, populus infirmus, qui preparat in messe cibum sibi (Prov. xxx).* Quod autem dicit, opprobrium hominum et abjectio plebis, contra superbos et rusticos respicit populares, qui semper despiciunt humiles, et abjiciunt pauperes. Opponunt illis quæ possunt opprobria, objiciunt contraria verba, et semper in abscondito detrahere non cessant. Hinc Salomon ait : *Viri sanguinum oderunt simplicem, injusti [iusti] au-*

*A tem querunt animam ejus (Prov. xxix).* Huc ratio discernit inter filios Dei et filios diaboli, quia filii diaboli amant et diligunt mundum, filii autem Dei amant et diligunt Deum. Sed filii diaboli filium Dei a mundi amore separatum, et coelestibus tantum desideriis intentum, amare non possunt. Abominatio est enim, ut supra dicit, peccatoris religio.

*Exaltatus sum et humiliatus, et confusus (Psal. lxxxvi).* Hoc specialiter convenire probatur electis. Exaltatum se esse dicit quis illorum, quando prius res humanas cogitabat corde tumido. *Humiliatus sum,* inquit, quando ad confessionem, medicabile donum, divina gratia miserante, pervenit. *Confusus,* quando illa quæ male gesserit, poenitentia professione damnavit. O beata confusio quæ æternum tollis opprobrium ! Nam quidquid in reatum venerit poenitentium, perpetuis sæculis redditur absolutum.

*Et item bonum mihi, quod humiliasti me, ut discam mandata tua (Psal. cxviii).* Exponit enim de illa dulcedine gustare, quæ omnes suavitates probatur excedere, et dicit : *Bonum mihi quod humiliasti me,* id est, ut mandatorum tuorum discerem copiam, quam antea recipere tumidus vel superbus non poteram. Humilitas enim ista Jerusalem tangit gloria fastigia. Nam sicut superbia mergit ad tartarum, ita ista tollit ad cœlum. Ista quippe humiliatio quale præmium habeat, consequenter exponit, cum dicit : Ut discam mandata tua. Tunc enim perfecte discuntur mandata quando Domini fideliter implentur præcepta; quando quæ recto intelliguntur corde, effaci implentur et opere.

#### De octavo humilitatis gradu.

*Octavus humilitatis gradus est, si nihil agat monachus, nisi quod communis monasterii regula vel majorum cohortantur exempla.* Ac si diceret : Non aliquam inveniat monachus arbitrio suo institutionem novelam, sed potius omnia quæ ab aliis viderit agi agat, et quæ ceteros viderit facere, pleniter faciat, et quæ scripta tenentur in Regula, firmiter custodiat, et expedite cuncta operibus compleat, et sic demum ordinatio ad exemplarum majorum perveniat patrum, et exemplum accipiat humilitatis a Christo, devotionis a Petro, charitatis a Joanne, obedientiae ab Abraham, patientiae ab Isaac, tolerantiae a Jacob et Job, castitonie a Joseph, mansuetudinis a Moysè, constantiae a Josue, benignitatis a Samuel, misericordiae a David, abstinentiae a Daniele. Sic et cætera facta piorum quo labore, quo moderamine quæ intentione vel compunctione gerantur, sanctus imitando consideret monachus, ut ejus auxiliante Christo usque ad eorum exemplar protelectur opus.

#### De nono humilitatis gradu.

*Nonus humilitatis gradus est, si lingua ad loquendum prohibeat monachus, et taciturnitatem habens usque ad interrogationem non loquatur, monstrante Scriptura quia in multiloquio non effugietur peccatum (Prov. x).* Ideo linguam suam prohibere debet monachus ad loquendum, ne in multiloquii cedat peccatum. Taciturnitas enim virtutes plurimas nutrit

loquacitas vero etiam nutritas dispergit. Hinc Salomon ait : *Sicut urbs patens, et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum* (*Prov. xxv*). Civitas enim patens et absque clausura non servat interius quod tenet illusum, nisi tempore congruo aut seris claudatur aut muro; ita et monachus nisi linguam prohibeat ad loquendum, virtutes quas tenet interius per loquacitatis perdit vitium, nisi ori suo custodiā posuerit et ostium.

Sequitur :

*Et quia vir linguosus non dirigetur super terram* (*Psal. cxxxix*). Quamvis linguosi possunt dici et illi qui linguae libertate facundi sunt, tamen illis hoc specialiter nomen constat impositum qui inconsiderata locutione verbosi sunt. Sic enim contrarios sapientibus et diverso sermone tractantes monet Jacobus apostolus dicens : *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* (*Jacob. i*). Tales enim super terram minime diriguntur, quia flexibilitate sua frequenter excedunt. Difficile est enim indelibetum rectum esse sermonem.

De decimo humilitatis gradu.

*Decimus humilitatis gradus est, si non sit facilis ac promovitus in risu, quia scriptum est : Stultus in risu exaltat vocem suam* (*Eccli. xxi*). Levitas animi facit monachum facilem ac promptum esse semper in risu. Non enim timorem Domini gestat in corde, ideo in cachino vult et alta semper ridere voce. Non enim attendit quid nos Jacobus apostolus admonet dicens : *Miseri estote, lugete, plorate. Ritus uester convertetur in luctum, gaudium in moerorem* (*Jacob. iv*). Hinc Salomon ait : *Ritus dolore miscabitur; et extrema gaudii luctus occupat* (*Prov. xiv*). Hinc iterum ipse : *Ritus reputavi errorem, et gaudio dixi : Quid frustra deciperis* (*Eccle. ii*)? Magis ergo convenit monacho luctus quam risus, quia per luctum venitur ad gaudium, sicut scriptum est : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v*). Per risum vero venitur ad fletum, sicut scriptum est : *Vae vobis qui ridetis nunc, quia flebitis et plorabitis* (*Luc. vi*)! Ridere enim homini, ut jam superius dictum est, penitus non vetatur, quia illi soli hoc inter omnes creature concessum naturaliter esse cognoscitur. Sed ut levitatis caveat vitium, facilitas et alia vox fieri prohibetur in risu.

De undecimo humilitatis gradu.

*Undecimus humilitatis gradus est, si cum loquitur monachus, leniter et sine risu, humiliiter cum gravitate, vel pauca verba et rationabilia loquatur.* Leniter, id est, temperate vel placide decet monachum loqui, quia scriptum est : *Verba prudentium statera ponderabuntur* (*Eccli. xxi*). Lenitas enim de fonte dulcedinis pariter procedit et pacis. Hinc Salomon ait : *Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos, et lingua gratiosa in bono homine abundabit* (*Eccli. vi*). Hinc iterum ipse : *Favus mellis verba composita* (*Pr. xvi*). Verba enim bene composita et proferentem honestant, et gratiam audientibus subministrant. Addidit dicens : *Et sine risu; verba enim risu plena*

A aut stultum aut levem, aut certe vanum monachum esse denuntiant. Humiliter enim et cum gravitate debet monachus loqui, quia scriptum est : *Noli citatus esse in lingua* (*Eccli. iv*). Et : *Qui odit loquacitatem, extinguuit malitiam* (*Eccli. xix*). Et pauca verba et rationabilia loquatur. Ideo pauca, quia scriptum est : In multiloquio non effugies peccatum, et qui multis utitur verbis laedet animam suam (*Prov. x*). Ideo rationabilia, quia scriptum est : *Qui moderatur labia sua prudentissimus est* (*Ibid.*) Ideo pauca, quia scriptum est : *Stultus verba multiplicat. Et ubi sunt verba plurima, ibi frequenter egestas* (*Pr. xiv*). Ideo rationabilia, quia scriptum est : *Homo sapiens tacebit usque ad tempus, lascivus autem et imprudens non scrupulat tempus. Et est odibilis qui procaz est ad loquendum* (*Eccli. xx*). Et : *Qui inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala* (*Prov. xiii*)

*B* *Et non sit clamosus in voce.* Christi enim imitator monachus tacitus debet esse, non clamosus. De Domino enim scriptum est : *Non clamabit, nec auditetur fors vox ejus* (*Isa. xlii*). Plus enim silentium quam clamor convenient monacho. Honestatem ergo vox submissa, et levitatem ostendit vox clamosa. Sepe enim vox clamosa hominem odibilem facit, submissa autem amabilem reddit. Unde scriptum est : *Sapiens in verbis seipsum amabilem facit* (*Eccli. xx*). Ideo amabilem, quia prudenter rationabilia et anabilia loquitur verba. Hinc Basilius ait : *Vocis mensuram definivit audiendi modus.* Si enim major fuerit vox quam requirit, cum possit audire ille cui loquitur, etiam, si legimus, loquamur, jam non erit vox, sed clamor. Quod est notabile, nisi forte gravior sit auditus ejus cui loquitur, et necessitas cogat ad clamandum. Hinc Fructuosus ait : *Clamosum in locutione monachum aut ridiculosum esse non deceat.* Qui autem ejusmodi est, et saepe castigatus non fuerit emendatus, flagellis curandus est et acriter emendandus. Sequitur :

*C* *Sicut scriptum est : Sapiens verbis innotescit paucis* (*Eccli. xx*). *Innotescit*, dicit, id est, qualis apud semetipsum sit interius, ceteris se innotescit exterius. Sapientia quam secreto tenebat in corde, aliis ostendit proferendo sermone. Et qui sibimet tantum notus latebat occulte, semetipsum loquendo producit in publicum. Ubi enim ista traditio dicit : *Sapiens in verbis innotescit paucis* (*Eccli. xx*), alia dicit : *Sapiens in verbis producit seipsum* (*Ibid.*), id est, qualis interius exstat tacendo, talem se producit exterius loquendo.

De duodecimo humilitatis gradu.

*D* *Duodecimus humilitatis gradus est, si non solum corde monachus, sed etiam corpore humilitatem videntibus se semper indicet.* Humilitatem veraciter interius retinere et eam debet exterius videntibus se monachus demonstrare, ut et interius interno placeat judici, et exterius cunctis exemplis praebeat humilitatis. Sic in utroque humilitatis virtute compitus humiliis corde, humili inveniatur et corpore. Interius humili animo et exterius corpore invenia-

tur humiliis habitu, ut ejus videntes exemplum laudent et glorificant Deum, qui illi fundamentum humilitatis, constantiam concessit et operis.

*Id est, in opere, in oratorio.* Videlicet dum orat, cantat psalmos, hymnos, cantica, vel aliud opus Dei in ipso exercet sanctuario semper capite debet esse humiliato.

*In monasterio, in horto, in via, in agro; vel ubi cunque sedens, ambulans vel stans, inclinato sit semper capite, defixis in terrum aspectibus, reum se omni hora de peccatis suis existimans, jam se tremendo iudicio Dei presentari existimet, dicens sibi in corde semper illud quod publicanus ille evangelicus, fixis in terram oculis, dixit: Domine, non sum dignus, ego peccator, levare oculos meos ad celum (Luc. xviii).* Quantum venias fiduciam digne poenitentibus praebet, quod publicanus, qui reatum suæ nequitiae perfecte cognovit, flevit, confessus est. Etsi injustus ad tempulum venit, justificatus a templo rediit. Unus enim superbiendo recessit humiliatus, alter lamentando appropinquare meruit exaltatus: quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Matth. xxii). Quapropter et de verbis elati Pharisæi, quibus humiliari meruit, possumus ex diverso formam humiliatis, qua sublimemur, assumere, ut aicut ille, consideratis et pejoruni vitiis et suis virtutibus, est elatus ad injuriam, ita nos non nostra solum pigritia, sed et meliorum virtutibus inspectis, humiliemur ad gloriam, quatenus unusquisque nostrum hoc apud se ac submissus obsecrat: Deus omnipotens, miserere supplici tuo, quia non sum sicut innumeri servi tui contemptu saeculi sublimes, justitiae merito gloriosi, castitatis laude angelici, velut etiam multi illorum qui post flagitia publica penitendo tibi meruerunt esse devoti. Qui etiam si quid boni tua gratia largiente fecero, quo sine hoc faciam, quave a te distinctione pensetur, ignoro. Et item cum propheta: *Incurvatus sum et humiliatus sum usquequaque.* Qui recordatur altitudinem quietis æternæ, ipse videt quantum sit humiliatus in hac tarnis corruptione. Plangamus ergo et gemamus in confessione, agnoscamus ubi sumus, recordemur altitudinem æternæ quietis, et patienter exspectemus quod ille promisit qui nobis in semetipso exemplum patientiae et humiliatis ostendit. Incurvatum sed dicit a statu elationis, et humiliatum ab inflatione tumoris.

*Et iterum cum Propheta: Incurvatus et humiliatus sum usquequaque (Psal. cxviii).* Id est qui dudum elevatus eram in saeculo, incurvatus et humiliatus sum modo sub Deo. Qui seculari dudum exaltatus eram in gloria, incurvatus et humiliatus sum nunc in poenitentiae penuria. Qui dudum exaltatus eram in habitu seculari, incurvatus et humiliatus sum modo sub manu omnipotentis Dei. Sive incurvatus corpore, humiliatus animo. Quod autem dicit, usquequaque, intelligitur ex omni parte et ex omni consideratione. Quia humilitas, quæ magistra est om-

A nua materque virtutum, et corde necesse est firmiter teneatur et canatis corpore demonstretur.

*Ergo his omnibus humilitatis gradibus ascensis, monachus mox ad charitatem Dei perveniet illam quæ perfecta foras mittit timorem.* Dominus dicit in Evangelio: *Diligite inimicos vestros, et orate pro persecutibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in celis est (Matth. v).* Hæc est enim perfecta charitas de qua Jeanne apostolus dicit: *Timor non est in charitate (I Joan. iv)*; in tali videlicet charitate quæ ad imitationem divinæ benignitatis etiam inimicis benefacere et hos diligere novit. *Sed perfecta,* inquit, *charitas foras mittit timorem (Ibid.)*, illum videlicet de quo scriptum est: *Initium sapientie timor Domini (Eccli. 1)*. Quo timet quisque incipiens opera justitiae, ne veniat districtus judex, et se minus castigatum damnet. Sed et præsentium adversitatum timorem perfecta charitas ejicit ex animo, quam habere querebat qui Domino supplicans aiebat: *A timore inimici eripe animam meam (Psal. lxiii)*. Quam et ille habebat qui dicebat: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio? etc. (Rom. viii)*. Stimulat namque timor, sed nolam timere. Intrat charitas, quæ foras expellat timorem et sanat quod vulneratum erat a timoris dolore.

*Per quam universa quæ prius non sine formidine observabat, absque ullo labore velut naturaliter ex consuetudine incipiet custodiare.* Prius enim homo cum animi timore et metu formidinis ad habitum venit conversionis, sed postquam tempore diurno in Christi persistenter servitio, et ejus in bona consuetudine perduraverit actio, succedente charitate, metu caret atque formidina. Et quæ aantea faciebat cum timore formidinis, incipit custodiare cum amore dulcedinis, et velut naturaliter incipit suaviter custodiare quæ prius duriter et formidando cooperat agere. Uade et sequitur:

*Non jam timore gehennæ, sed amore Christi et consuetudine ipsæ bona, et delectations virtutum, quæ Dominus jam in operario suo mundo a vitiis et a peccatis, Spiritu sancto dignabitur demonstrare.* Multi, ut supra dictum est, timore poenarum incipiunt agere bonum, sed amore Christi perficiunt illud. Inchoat D a timore, sed eunt de virtute in virtutem, ad perfectam Christi transeunt charitatem. Et quæ prius agere ignorantia nocente timebant, consuetudine et scientia jam docente agere non formidant. Copiam virtutum habere desiderant, et ideo egus bonum agere satagunt, et a vitiis celeriter mundare festinant. Accepto Spiritu sancti dono, in his quæ justa et sancta et recta delectantur, et quæ delectant, sagaciter implere contendunt, ut ejus sacrarum memrantur effici templum cui se ab initio conversionis monachi esse voverunt; ut impleatur in eis illud apostolicum: *Templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis (I Cor. iii)*. Quo Spiritu sancto decente quæ facienda sunt faciunt, illo adjuvante ad perfectum deducunt, illo trabente desiderando sta-

dium actionis bone percurrent, et currendo de virtute in virtutem proficiunt, et ad bravium sempiternum pervenire contendunt, ubi omni bono et gaudio repleantur aeterno. Amen. Et ne istos duodecim humilitatis gradus confuse positos a beato Benedicto existiment imperiti, eorum discretionem breviter patefactam monstrabo. Primus itaque humilitatis gradus incipit a timore. Secundus, ut non suam monachus, sed Domini impleat voluntatem. Tertius de obedientiae dicit perfectione. Quartus de patientiae longanimitate. Quintus, ut unusquisque abbati suo occultas patefaciat cogitationes. Sextus, ut vigilantem et extremitatem diligat monachus. Septimus, ut inferiorem se et vilarem ceteris proclamet voce, credat corde, ostendat et opere. Octavus, ut nihil agat monachus, nisi quod communis regula et majorum cohortantur exempla. Nonus, si linguam ad loquendum prohibeat monachus. Decimus, si non sit facilis in risu. Undecimus, si leniter loquitur et sine risu. Duodecimus, ut in omni loco humilitatem omnibus corde et opere demonstret se videntibus. His enim omnibus humilitatis ascensis gradibus, ad visionem Omnipotentis feliciter veniet monachus, ubi cum suo Domino felici fruatur gaudio, quod in sempiternum non auferetur ab eo. Ibunt enim de virtute in virtutem, id est de uno virtutis gradu ascendunt in alium; et sic Deum deorum videbunt in Sion et Jerusalem coelesti cum exaltatione et gaudio.

## CAPUT VIII.

*De officiis divinis in noctibus.*

*Hiemis tempore, id est a Kalendis Novembribus usque ad Pascha, juxta considerationem rationis, octava hora noctis surgendum est, ut modice amplius de media nocte pausetur et jam digesti surgant. Istand modice amplius de media nocte potest intelligi hora septima noctis tota et octava dimidia. Tunc pulsato signo omnes pariter surgant, et sic illa, quae restat, dimidia octava, inter signorum explicetur intervallo, ut ab hora noctis nona inchoetur psalmi laus ipsa nocturna. Nam et in alio loco sic dicit: Post sextam stergentes a missa pausetur, et agatur nona mediante octava hora. Ubi ostendit septima diei tota et octava hora dormire dimidia. Tali et hic mihi sensus videtur esse positus, ut post sex noctis horas pausetur adhuc septima tota et octava dimidia, et intervallo signorum facto, quasi hora dimidia incipientes, a nona hora noctis alacres animo et corpore non pigro divine laudis officium reddant Domino nostro Iesu Christo. Quod autem dicit: Et jam digesti surgant, ab imperitis absurdum esse positum videtur et ridiculosum, sed a recte intelligentibus utiliter esse probatum, et congrue probatur esse dictum. Digestum enim dicit, coctum, consuuptum, vel etiam deductum, aut certe exhalatum. Unde hic intelligitur, digesti surgant, id est iam cibo stomachi olla cocto et in ventricum deducto, somnoque exsurgent exhalato. Nam et in alio loco de hac eadem re quidam monachorum magister sic ait: Ideo post pullos*

A nocturnas omnes matutinis diximus iungi, et digesti a sonno fratres vigilanti et digesto sensu opus Dei sobrie compleant, et quod dicunt agnoscant. Et ideo intervallum ponitur, ut prolixa nocte somni gravitas finalatur, ne cum ante pullorum cantum in brevibus noctibus coacti fuerint fratres surgere, adhuc crudi ab inchoato somnio, cum in ipso impetu venarum sanguis et humor per venas bullescit, et harmonia gravedinis suscitati somni discoquunt membra escama quam sumpserint, in ipso adhuc incoerti occisi incendio, non suscitati, sed potius occisi, cum inchoati fuerint fratres surgere, gravi adhuc capite et indigesti ructu, effugient Spiritus sancti charismata. Sequitur:

*Quod vero restat post vigilias, a fratribus qui posterii vel lectionum aliquid indigent, meditationi inserviar. Non hic dormire, sicut quidam volunt, beatus Benedictus, sed vigilare jubet, non in lectulo sanos quiescere, sed meditationi jubet inservire. Scriptum est enim: In lectulo meo quiescere quem diligit anima mea: quiescere et non inveni illum (Cant. iii). Non enim in lectulo carnalium voluptatum dilectus Christus invenitur, sed in laboribus sanctis, excubiis sacris et orationibus invenitur crebris, non in somni torpore, sed in vigiliarum oratione et orationis inveniuntur compunctione. Hinc Cassianus ait: Nonnulli ignorantes, expletis matutinis hymnis, rursum revertuntur ad somnum, quod omnimodis non oportet, ne purificationem nostram confessione supplici, et antelucanum acquisitam, vel emergens quedam redun-*

*C dantia humorum naturalium polluat, vel illusio corrumpat inimici, vel certe intercedens etiam puri ac simplicis somni refectione interrupcat spiritus nostri fervorem, ac tepefactos somni torpore per totum diei spatium inertes deinceps ignavosque traducat. Hinc iterum ipse: Nec ulterius quisquam post purificationem nocturnarum vigiliarum in requiem somni iterum resolvatur, donec superveniente die nocturnae meditationi operatio divina succedat; ne forte puritatem nostram psalmis, orationibus acquisitam, invitus diabolus quadam somni illusione contamiuet. Hiac Aurelius in Regula sua ait: Post matutinas orationes ad somnum reverti non licet; sed ut Regula ait: A Pascha autem usque ad supradictas Kalendas Novembribus, sic temperetur hora vigiliarum agenda, ut parvissimo intervallo, quo fratres ad necessaria naturae exeat, custodito, mox matutini, qui incipient luce agendi sunt, subsequantur.*

## CAPUT IX.

*Quot psalmi dicendi sint in nocturnis horis.*

*Hiemis tempore, premiso in primis versu, Deus in adjutorium meum intende; Domine, ad adjurandum me festina (Psal. LXIX). In secundo ter dicendum est: Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam (Psal. L). Sicut enim pro reverentia sanctae Trinitatis ter dicitur, Sanctus, ita et in hac supplicatione trina apertione labiorum, ab ipsa sancta precatur Trinitate, ut post laborum apertione, digne possit os servorum Domini auctiare Dominum*

laudem. Os autem dicitur corporis membrum et cor-  
dis arcanum. Unde et efficaciter laus divina can-  
tatur.

*Cui subjungendus est tertius psalmus et Gloria.*  
Psalmus pro operatione ponitur: *Gloria laus est di-  
vina, quam angeli in celo, homines cantant in terra,  
sicut ille divinus inchoatur hymnus: Gloria in excel-  
lēs Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*  
(Luc. 11).

*Post hunc psalmus nonagesimus quartus cum anti-  
phona, aut certe decantandus.* Antiphona ex Graeco  
interpretatur vox reciproca, duobus scilicet alterna-  
tim psallentibus ordine commutato. Quod genus  
psallendi Graeci invenisse traduntur. Apud Latinos  
autem imprimis beatissimus Ambrosius antiphonas  
instituit.

*Inde sequuntur Ambrosianus.* Id est hymnus. Am-  
brosianum dicit, vel divinum, vel cœlestis, id est di-  
vinitus vel cœlitus inspiratum. Alii Ambrosianum ab  
Ambrosio hymnorum magistro dici volunt.

*Deinde sex psalmi cum antiphonis.* Quibus dictis,  
dicto versu, benedicat abbas. Id est post versum a  
cantante dictum dicat abbas: *Precibus omnium san-  
ctorum suorum salvet et benedic nos Dominus, vel  
allam aliquam hujusmodi benedictionem.*

*Et sedentibus omnibus in scannis, legantur vicissim  
a fratribus in codice.* Vicissim dicit, id est per vices,  
alternativam, vel mutuo, id est, tunc iste, tunc ille,  
nunc hinc, nunc inde

*Super analogium tres lectiones.* Analogium dictum  
ab eo quod sermo inde divinus aut legatur, aut præ-  
dicetur: *logos enim apud Graecos sermo dicitur.*

*Inter quas, et tria responsoria canentur.* Duo re-  
sponsoria sine *Gloria* dicantur. Post tertiam vero  
lectionem, qui cantat, dicat *Gloria*. *Quam dum incipit cantor dicere, mox omnes de sedilibus suis surgant,*  
*ob honorem et reverentiam sanctæ Trinitatis.* Codices  
autem legantur in vigiliis tam Veteris Testamenti quam  
Novi divinæ auctoritatis. Id est libri Moysis, Genesis,  
Exodus, Leviticus, Numerus, Deuteronomium, Judi-  
cium, Ruth, Regum, Paralipomenon, Job, Psalmorum,  
Salomon, Sapientie liber, Ecclesiasticus, Tobias, Esther, Judith, Esdras, Prophetarum, id est  
Isaias, Jeremias, Ezechiel et Daniel, Oseæ, Joel,  
Amos, Abdias, Jonas, Micheas, Nahum, Habacuc,  
Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias, et Ma-  
chabæorum. Evangeliorum quatuor libri, id est,  
Matthæus, Marcus, Lucas et Joannes. Epistolæ Pauli  
quatuordecim, id est ad Romanos una, ad Corinthios  
duæ, ad Galatas una, ad Ephesios una, ad Philippen-  
ses una, ad Thessalonicenses duæ, ad Colossenses  
una, ad Timotheum duæ, ad Titum una, ad Phile-  
monem una, ad Hebreos una, Jacobi una, Petri  
duæ, Joannis tres, Judæ una, Actus apostolorum,  
Apocalypse.

*Sed et expositiones earum, quæ a nominatissimis  
doctoribus orthodoxis et catholicis Patribus factæ sunt.*  
Orthodoxi dicuntur viri catholici, in fide recti, in  
vita probabiles. Ortho enim apud Graecos recte dici-

A tur, doxa autem gloria vocatur. Ergo orthodoxi viri  
recte gloriae dici possunt. Catholici vero universales  
seu generales interpretantur. Non enim per haeresim  
aut schisma ab universalis segregantur Ecclesia.

*Post has vero tres lectiones cum responsoriis suis,*  
sequuntur reliqui sex psalmi cum Alleluia canendi.  
*Post has lectio Apostoli sequatur, ex corde recitanda;*  
*et versus et supplicatio litanie, id est, Kyrie eleison;*  
*et sic finiantur vigilia nocturnæ. Kyrie enim apud*  
Graecos Domine dicitur; eleison, miserere interpre-  
tatur. Similiter et Christe eleison, Christe, miserere  
interpretatur.

#### CAPUT X.

*Qualiter æstatis tempore agatur nocturna laus.*

B *A Pascha autem usque ad Kalendas Novemboris,*  
omnis, ut supra dictum est, psalmodia quantitas te-  
neatur; excepto, quod lectiones in codice, propter bre-  
ritatem noctium, minime legantur: sed pro ipse  
tribus lectionibus, una de Veteri Testamento memo-  
riter dicatur, quam breve responsorum subequatur, et  
reliqua omnia, ut dictum est, impleantur; id est, ut  
nunquam minus a duodecim psalmorum quantitate,  
ad vigilias nocturnas dicatur, exceptis tertio et nona-  
gesimo quarto psalmo.

#### CAPUT XI.

*Qualiter Dominicis diebus vigiliae agantur.*

Dominico die temperius surgatur ad vigiliae. In quib-  
us vigiliis tenetur mensura, id est, modulatio, ut  
supra disposuimus, sex psalmis et versu. Temperius  
dixit, id est, citius, prius, ante. Temperius enim a  
tempore, adverbio primitivo fit comparativus; sicut  
a tarde tardius, et a cito fit citius. *Modulatio*, dixit,  
sex psalmis, id est, cantatis, in voce compositis vel  
formatis. Modulatio enim dicitur dulcedo, vel suavi-  
tas cantus, quæ fit in modulata canora voce.

Residentibus cunctis dispositis et per ordinem in sub-  
sellis, legantur in codice, ut supra diximus, quatuor  
lectiones cum responsoriis suis. Ubi tantum in quarta  
responsorio dicatur a cantante, *Gloria*. Subsellia ca-  
terorum hominum sunt, doctorum autem sedilia ca-  
thedralæ vocantur. Nam sedes singulariter et proprie-  
regni est, subsellia autem a sedendo, quasi subsecia  
nnupantur.

Quam dum incipit, mox omnes cum reverentia sur-  
gant. Post quas lectiones, sequuntur ex ordine alii sex  
psalmi cum antiphonis, sicut anteriores, et versus.  
Post quos iterum legantur alia quatuor lectiones cum  
responsoriis suis ordine quo supra. Sicut enim die Do-  
minico duodecim vult pleniter psallere psalmos, ita  
vult duodecim legere lectiones, et totidem responso-  
ria decantare.